
Исх. № АЯ-08/5525 от 27.04.2020

Комиссия Татарстанского УФАС России по рассмотрению дела о нарушении Законодательства о
рекламе (далее – Комиссия) в составе:

Председатель Комиссии: <…> – [должностное лицо]
Члены Комиссии: <…> – [должностное лицо]

<…> – [должностное лицо]

рассмотрев дело №016/05/18-534/2020 в отношении ООО «Кортеж» (424000, Республика Марий Эл, г.
Йошкар-Ола, ул. Якова Эшпая, д. 132А, оф. 9, ОГРН: 1171215005444, Дата присвоения ОГРН:
06.06.2017, ИНН: 1215218785, КПП: 121501001) и ПАО «Совкомбанк» (156000, Костромская область, г.
Кострома, просп. Текстильщиков д. 46, ОГРН: 1144400000425, Дата присвоения ОГРН: 01.09.2014, ИНН:
4401116480, КПП: 440101001) по факту несанкционированного телефонного звонка от 27.01.2020 без
согласия абонента с заранее записанными аудиофрагментами с текстом: «<…>», что имеет
признаки нарушения частей 1, 2 статьи 18 ФЗ «О рекламе»,

УСТАНОВИЛА:

В соответствии с пунктом 27 Постановления Правительства РФ от 17.08.2006  №508 «Об утверждении
Правил рассмотрения антимонопольным органом дел, возбужденных по признакам нарушения
законодательства Российской Федерации о рекламе» дело рассматривается антимонопольным
органом в течение 1-го месяца со дня его возбуждения.

В исключительных случаях срок рассмотрения дела может быть продлен антимонопольным
органом, но не более чем на 2 месяца.

Заседание Комиссии было назначено на 22 апреля 2020 года в 15 часов 00 минут.

13 апреля 2020 года ПАО «Совкомбанк» направило письменные пояснения (вх.№4929 от 13.04.2020 г.)
о том, что номер <…> Банку не принадлежит, звонков от ПАО «Совкомбанк» <…> не совершалось.
С ООО «Кортеж» договор об оказании услуг не заключен и не заключался, партнёром Банка ООО
«Кортеж» не является.

Скрипт, использовавшийся во время телефонного звонка <…> указанный в запросе, Банку не
принадлежит и не применяется в работе, к тому же Партнерам запрещено использовать
автодозвоны/роботов.

Также ПАО «Совкомбанк» сообщает, что <…>, не является Клиентом Банка, в связи с этим сведения
относительно <…> отсутствуют в базе данных Банка: отсутствуют его персональные данные и
телефонные номера.

ПАО «Совкомбанк» сообщает, что Банк не предоставляет номера Клиентов в работу Партнерам,
наоборот Партнеры привлекают Клиентов, при этом обязательно предоставляется надлежащим
образом оформленное Клиентом согласие на обработку предоставляемых ими персональных
данных. Именно партнеры обязаны соблюдать конфиденциальность и обеспечивать безопасность
персональных, передаваемых Банку, в соответствии с требованиями действующего
законодательства РФ в области защиты информации, а также обязан при сборе/обработке
персональных данных принимать необходимые правовые, организационные и технические меры от
любых неправомерных действий в отношении таких персональных данных . в случае
ненадлежащего соблюдения требований, Партнер обязан нести ответственность самостоятельно.

В целях извещения ООО «Кортеж» был направлен конверт с определением о возбуждении дела
№016/05/18-534/2020 по признакам нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе.
Тем не менее, ООО «Кортеж» явку представителя не обеспечило.

В целях надлежащего извещения ООО «Кортеж» и запроса сведений, Комиссия Татарстанского
УФАС России отложила рассмотрение дела на 13 мая 2020 года.



На основании изложенного Комиссия, 

ОПРЕДЕЛИЛА:

Продлить рассмотрение дела №016/05/18-534/2020 до 26 июня 2020 года.

Председатель Комиссии: <…> – [должностное лицо]
Члены Комиссии: <…> – [должностное лицо]

<…> – [должностное лицо]

 


